
ORDEN de 31 de agosto de 2010 por la que se constituye lista de espera
para la provisión de puestos reservados a funcionarios con habilitación de
carácter estatal, Subescala de Secretaría-Intervención, mediante
nombramiento interino, en entidades locales de Extremadura. (2010050272)

Por Orden de la Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural de 2 de octubre de 2009, publi-
cada en el Diario Oficial de Extremadura n.º 195, de 8 de octubre de 2009, se convocaron
pruebas para el acceso a la escala de funcionarios con habilitación de carácter estatal,
Subescala de Secretaría-Intervención, en la Comunidad Autónoma de Extremadura (turno
libre y de personas con discapacidad).

En la base decimotercera se establece que se constituirá una lista de espera con los/as aspi-
rantes que no superen el proceso selectivo, cuyo procedimiento de constitución se regula en
el Título III del Reglamento General de Ingreso del personal al servicio de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por Decreto 201/1995, de 26 de
diciembre, parcialmente modificado por el Decreto 47/2003, de 22 de abril, y por el Decreto
48/2009, de 13 de marzo, con las siguientes especialidades.

La lista de espera, integrada por los/as aspirantes que hayan aprobado al menos el primer
ejercicio, se ofertará, por el orden de prelación establecido en el artículo 29 del Decreto
201/1995, de 26 de noviembre, a los Ayuntamientos que tengan que nombrar un funciona-
rio interino para cubrir, por motivos de necesidad o urgencia, un puesto de trabajo de
Secretaría-Intervención y que hayan acreditado que no es posible su provisión por los
procedimientos preferentes de nombramiento provisional, acumulación o comisión de
servicios, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 30, 31 y 32 del R.D. 1732/1994,
de 29 de julio.

Finalizadas las pruebas selectivas y publicada la relación de aspirantes que superaron las
mismas mediante Resolución de 30 de junio de 2010 (DOE n.º 132, de 12 de julio), procede
constituir la lista de espera con los/as aspirantes que no han superado el proceso selectivo y
que hayan aprobado al menos el primer ejercicio, hayan aportado la documentación estable-
cida en las bases de la convocatoria y no hayan renunciado a formar parte de la lista de
espera; ordenadas según la puntuación obtenida en los ejercicios aprobados en la fase de
oposición por cada uno de los aspirantes.

Al ser esta Consejería, a través de la Secretaría General de Desarrollo Rural y Administración
Local el órgano competente para llevar a cabo los nombramientos, con carácter interino, de
los funcionarios de administración local con habilitación de carácter estatal en el ámbito de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, en uso de las atribuciones que tiene conferidas,

D I S P O N G O :

Primero: constituir la siguiente lista de espera para ser nombrados, con carácter de interinos,
secretarios-interventores en entidades locales de Extremadura, ordenadas conforme a la
puntuación obtenida en los ejercicios aprobados por cada uno de los aspirantes, resolviéndo-
se los empates conforme al orden de actuación de los opositores previstos en la base sépti-
ma de la orden de convocatoria, y siendo preferente los aspirantes procedentes del turno de
personas con discapacidad.

Jueves, 16 de septiembre de 2010
22718NÚMERO 179



NÚM. ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI

1 DOMÍNGUEZ PÉREZ, ÁNGEL 08935531-N

2 CARRICONDO CARRICONDO, JUAN JESÚS 74650578-F

3 DÍAZ ALFONSO, ESTEFANÍA 07049807-P

4 LÓPEZ PRIETO, CRISTINA 74726636-G

5 ALBANO HERNÁNDEZ, AGUSTÍN 08877291-G

6 GONZÁLEZ VARELA, SONIA MARÍA 79313652-S

7 GUTIÉRREZ MORILLO, CLAUDIO 80153966-R

8 BARRERO GARCÍA, JOSÉ MANUEL 76253088-S

9 JIMÉNEZ LÓPEZ, M.ª DOLORES 26971720-B

10 MORENO MARTÍN-CALOTO, JORGE 53178638-Q

11 IBÁÑEZ ROURA, RODRIGO VICENTE 71650882-V

12 BUENO GONZÁLEZ, M.ª DEL PILAR 44405720-B

13 CERVANTES CAMACHO, ALFONSO JAVIER 53680768-X

14 CRUZ MORGADO, ANTONIO 74682484-N

15 HERRERO UÑA, M.ª DOLORES 11948519-L

16 CASAS AVILÉS, JOSÉ ÁLVARO 28951132-C

17 POZO PITEL, FRANCISCO EUGENIO 09185265-P

18 BERMEJO SIERRA, MARÍA 76037886-R

19 CALVO CECILIA, ROSA 03905165-H

20 ORTEGA CARRERA, M.ª TERESA 25731289-Q

21 ROBLES LIRIA, MANUELA 52528265-Z

22 ROMÁN GARCÍA, M.ª TERESA 09185067-V

23 ALES GIL SANTIAGO, ALFREDO 77473287-H

24 EMILIO PRIETO, RICARDO 50863699-G

25 GALÁN CABEZAS, MIGUEL LUIS 07016617-F

26 MERINO PALOMINO, RAÚL ANTONIO 76019101-F

27 RAMOS CABELLO, CELIA 44596630-K

28 TOUS ROMERO M.ª DOLORES 47004460-G

29 CAMPOY VILCHEZ, CAROLINA 77334846-Z

30 DOMÍNGUEZ MORENO, GREGORIO 11771958-Y

31 GONZÁLEZ DEL CASAR, JUAN EUSEBIO 20264133-Y

32 GONZÁLEZ PULIDO, ANTONIO DAVID 50602904-Y

33 LÓPEZ CAZORLA, RUTH 53164511-B

34 MARTÍN SÁNCHEZ, CÉSAR LUIS 07959125-K

35 MERINO PALOMINO, FRANCISCO MANUEL 76019102-P

36 ROMÁN LABRADOR, M.ª DOLORES 75104839-H

37 TOVAR LERENA, IRENE 02226021-N

Jueves, 16 de septiembre de 2010
22719NÚMERO 179



38 ALONSO CASTILLO, RAQUEL 53106268-G

39 ANTONA RODRÍGUEZ, M.ª PILAR 08846575-Q

40 BECERRA HIDALGO, JUAN LUIS 33972552-B

41 CANTADOR GARRIDO, LUCÍA 45736448-M

42 CAÑETE SÁNCHEZ, FRANCISCO JAVIER 74834197-V

43 GIMÉNEZ GARCÍA, CLARA 72985461-K

44 GONTA NOVO, DIEGO 33335796-K

45 GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, MIGUEL 71882447-H

46 ORTIZ JURADO, ANTONIO JESÚS 30971486-P

47 PARRA MENDOZA, ANA ISABEL 79309394-N

48 ROMERO LINEROS, MARÍA 74937216-L

49 SÁNCHEZ DOMÍNGUEZ, M.ª DEL CARMEN 30202966-X

50 SILVA CUESTA, ANA 74913542-N

51 SUÁREZ IGLESIAS, LORENA MARÍA 71876470-K

52 VÁZQUEZ GARROCHO, M.ª DEL VALLE 44223180-E

Segundo. La ordenación de la lista de espera resultará de aplicar el criterio de zonificación
que se establece en la base decimotercera de la convocatoria de las pruebas selectivas. El
llamamiento se efectuará atendiendo al orden de prelación en la zona o zonas en las que
figure el aspirante por haberlo solicitado expresamente.

A partir de la presente publicación sólo se podrán atender las solicitudes de modificación de
zonas, siempre que la misma consista en reducción del número de zonas inicialmente
cumplimentada en la instancia.

Tercero. Los integrantes de la presente lista de espera sólo podrán ser llamados, a propuesta
del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento interesado, para cubrir interinamente las vacantes
que existan dentro del ámbito territorial de cada zona que expresamente se haya elegido. 

Cuarto. El integrante de la lista de espera que obtenga un nombramiento interino causará
baja en la misma temporalmente una vez deje de prestar servicios en el Ayuntamiento en el
que se le nombró funcionario interino, por causa de provisión definitiva de la vacante o
nombramiento temporal preferente otorgado a favor de funcionario de habilitación estatal.
En el supuesto de que el nombramiento interino sea por tiempo igual o inferior a tres meses
desde la toma de posesión, el aspirante se reincorporará a la lista de espera en el lugar que
le corresponda. Si el nombramiento mencionado fuese superior a 3 meses, volverá a formar
parte de la lista de espera, si bien al final de la misma.

Quinto. La renuncia a un puesto de trabajo ofertado supondrá la exclusión del aspirante de la
lista de espera, salvo que concurra en el aspirante alguna de las siguientes circunstancias:

a) Parto, baja por maternidad o situaciones asimiladas.

b) Estar desempeñando como funcionario-interino puestos de trabajo reservados a funciona-
rios de administración local con habilitación de carácter estatal.

Jueves, 16 de septiembre de 2010
22720NÚMERO 179



c) Enfermedad que ocasione situación de Incapacidad Laboral Transitoria (ILT).

d) Ejercicio de cargo público representativo que imposibilite la asistencia al trabajo.

Sexto. Esta lista de espera tendrá una vigencia máxima de tres años contados a partir de la
fecha de su constitución, si bien, en todo caso, será sustituida por la lista de espera que se
formase con motivo de una nueva convocatoria de pruebas selectivas celebradas al efecto.

Al estar vigente la anterior lista de espera hasta el día 10 de diciembre de 2010, serán ofer-
tados los puestos de trabajo que se soliciten a los integrantes de la lista de espera ya consti-
tuida por Orden de la Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural de 25 de noviembre de
2008 (DOE n.º 238, de 10 de diciembre de 2008), y sólo en el supuesto de que ningún
componente de la misma aceptara el nombramiento propuesto, se ofertará la vacante a los
componentes de la lista de espera constituida con motivo de la presente convocatoria.

Contra la presente orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, de acuerdo con lo dispuesto en los
artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa.

Potestativamente, podrá interponerse recurso de reposición ante el órgano que dicta la
presente orden, en el plazo de un mes, a contar en la misma forma que el recurso anterior,
de conformidad con lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común. En caso de interponer recurso de reposición, no se podrá impugnar en vía
contencioso-administrativa la presente orden, hasta que se haya resuelto expresamente o se
haya producido la desestimación presunta de aquél.

Mérida, a 31 de agosto de 2010.

El Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural
(P.D. Resolución de 12/11/2007, 
DOE n.º 137, de 27/11/2007),

el Secretario General de 
Agricultura y Desarrollo Rural,

FRANCISCO ALEJANDRO MENDOZA SÁNCHEZ

Jueves, 16 de septiembre de 2010
22721NÚMERO 179

■


		2010-09-15T17:05:00+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




